L'accessibilité historique, est-elle transitive ou non ? Oui, elle l'est ; car si tout ce qui s'est passé dans m s'est passé dans m\*, et tout ce qui s'est passé dans m\* s'est passé dans m', il suit évidemment que tout ce qui s'est passé dans m s'est passé dans m'. Pareillement pour les lois.

Un autre exemple : considérons ce qu'on pourrait appeler « la nécessité morale » – ce qui *doit* être le cas, ce qu'*il faut* faire. Il est moralement nécessaire que P si et seulement si il se passe que P dans tous les mondes moralement accessibles à partir de m. Or, on pourrait proposer qu'un monde m\* est moralement accessible de m si et seulement si tout ce qui *doit être* le cas pour m *est* le cas pour m\*. (m\*

50 A remarquer que l'accessibilité historique doit être interprétée comme une relation à *trois* places : « $A\xi\zeta\tau$ » abrège « $\xi$  est accessible à partir de  $\zeta$  au temps  $\tau$ ». Mais ici je peux négliger cette complexité.

51 Je me permets d'insister sur le fait que ces phrases-ci ne proposent aucune analyse, aucune explication conceptuelle de la nécessité historique : il ne s'agit que d'une façon de parler, un peu exotique peut-être, mais qui peut, de temps en temps, nous aider à formuler des problèmes d'une manière utile.

est un monde idéal par rapport à  $m$ .) Il semble que l'accessibilité morale, ainsi conçue, ne soit pas transitive. Admettons que pour  $m$  il faut que  $P$ ; donc pour  $m^*$  il est le cas que  $P$ . Mais rien – semble-t-il – n'entraîne que pour  $m^*$  *il faut* que  $P$ ; rien n'entraîne donc que pour  $m$  *il est* le cas que  $P$ .

Un troisième exemple : la nécessité dite « physique » ou « naturelle ». Il est nécessaire physiquement que  $P$  si et seulement si «  $P$  » est vrai pour chaque monde qui est accessible, physiquement, à partir de notre monde. Sous quelles conditions peut-on dire que  $m^*$  est accessible, physiquement, de  $m$  ? Si l'on affirme – d'une façon assez vague – que quelque chose est physiquement possible si les lois de la physique, telles quelles se trouvent dans notre monde, ne l'excluent pas, on peut penser au moins à deux possibilités distinctes. (i) On pourrait postuler que  $m^*$  soit accessible à partir de  $m$  si et seulement si toutes les lois physiques de  $m$  sont également *des lois* physiques de  $m^*$ . Un monde  $m^*$  est physiquement accessible à partir de  $m$  si les lois physiques de  $m$  se trouvent parmi les lois physiques de  $m^*$ . (ii) On pourrait également imaginer que  $m^*$  soit accessible de  $m$  si et seulement si toutes les lois physiques de  $m$  sont *des vérités* pour  $m^*$ . Un monde  $m^*$  est physiquement accessible à partir de  $m$  si et seulement si tout ce qui est une loi dans  $m$  est vrai pour  $m^*$ . Ces deux versions de l'accessibilité physique ne sont pas équivalentes l'une à l'autre – pour autant que ce qui est une loi pour  $m$  puisse être vrai pour  $m^*$  sans y être une loi, pour autant que ce qui est une loi ici puisse être un fait là.

Selon la première version, (i), l'accessibilité physique est transitive, pour des raisons évidentes. Selon la deuxième version, (ii), l'accessibilité physique ne l'est pas – pour autant que la version (ii) ne se réduise pas à la version (i). Il faudrait donc choisir parmi ces deux versions.

Ce qui nous intéresse – ce qui intéresse Descartes -, ce n'est ni la nécessité « historique » ni la nécessité « morale » ni la nécessité « physique » : c'est plutôt une nécessité plus large et plus généreuse, que l'on a appelée nécessité « métaphysique », « conceptuelle » ou « logique ». A vrai dire, il y a plus qu'une seule sorte de nécessité généreuse ; mais dans ce contexte je peux supprimer des distinctions qui s'imposeraient ailleurs et parler tout simplement de la nécessité logique.

Comment donc caractériser une relation d'accessibilité appropriée aux modalités logiques ? Evidemment, il sera nécessaire logiquement que  $P$  si et seulement si «  $P$  » est vrai pour tous les mondes logiquement accessibles à partir de notre monde  $\mu$ . Et  $m^*$  sera accessible logi-

quement à partir de  $\mu$  si et seulement si – quoi? Le cas de la nécessité physique semble indiquer deux interprétations possibles. (i\*)  $m^*$  est logiquement accessible à partir de  $m$  si et seulement si chaque loi logique de  $m$  est également une loi logique de  $m^*$ . (ii\*)  $m^*$  est logiquement accessible à partir de  $m$  si et seulement si chaque loi logique de  $m$  est une vérité pour  $m^*$ . Etant donné l'interprétation (i\*), il est évident que l'accessibilité logique est transitive: si toute loi de  $m$  est une loi de  $m^*$ , et toute loi de  $m^*$  est une loi de  $m'$ , alors toute loi de  $m$  est une loi de  $m'$ . Par conséquent, la formule (4) est vérifiée. Descartes ne peut donc accepter l'interprétation (i\*). Il doit mettre tout son espoir dans (ii\*).

Mais comment choisir entre (i\*) et (ii\*)? Une réponse naïve se propose. Il s'agit des mondes, c'est-à-dire des mondes possibles. Un monde est possible précisément s'il est possible *du point de vue de la logique*. Par conséquent, dans n'importe quel monde, les lois de la logique gardent leur statut, elles sont valides toujours et partout. Il n'y a qu'une seule conclusion à tirer: la version (i\*) doit être choisie.

Or, il est vrai que dans la logique contemporaine il s'agit de la plupart des mondes *possibles*. Mais si l'on s'attache à l'adjectif « possible », on se déclare anticartésien dès le début de l'exposition et en ce cas on ne peut guère utiliser le jargon des mondes afin de formuler la position cartésienne. C'est pour cette raison que j'ai parlé soigneusement des mondes et non pas des mondes possibles<sup>52</sup>. De fait, il y a des logiciens qui ont osé parler de mondes « non-standards » ou de mondes qui ne sont pas possibles. C'est dans ces mondes immondes qu'il faut voyager si l'on veut accommoder la doctrine cartésienne.